[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОМСКОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 19» марта 2013
№ 138-П
Об утверждении Положения о комитете по архитектуре и градостроительству Управления Делами Администрации Томского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Томский район»

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

1. Утвердить Положение о комитете по архитектуре и градостроительству Управления Делами Администрации Томского района согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.   Управлению Делами разместить настоящее распоряжение на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.

Глава Томского района                                                                  В.Е.Лукьянов

Л.Г.-Б. Пак

40 78 30

Приложение  к распоряжению

Администрации Томского района

от  «19» марта  2013 № 138-П
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ТОМСКИЙ РАЙОН"

I. Общие положения

   1. Комитет по архитектуре и градостроительству (далее - Комитет) входит в структуру Администрации Томского района и является уполномоченным органом в области архитектуры и градостроительства муниципального образования "Томский район".

   2. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Томской области, Постановлениями Администрации Томской области, нормативными правовыми актами Томского района, а также настоящим Положением.

   3. Полное наименование Комитета – комитет по архитектуре и градостроительству Управления Делами Администрации Томского района.

   4. Для проведения единой градостроительной политики Комитет в своей работе взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Томской области, структурными подразделениями Администрации Томской  области, Думой Томского района, органами Администрации Томского района, научными, проектными, общественными и иными организациями и гражданами.

   5. Структура и штатная численность Комитета утверждается Распоряжением Главы Администрации Томского района.

   6. Комитет подчиняется непосредственно Главе Томского района и заместителю Главы Администрации – начальнику Управления Делами.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА

   7. Основными целями деятельности Комитета являются:

1) регулирование деятельности в области архитектуры и градостроительства;

2) реализация государственной политики, направленной на создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды жизнедеятельности человека, на комплексное и эффективное формирование и развитие территории, социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктуры, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов;

3) повышение уровня архитектурно-художественной выразительности застройки населенных пунктов;

4) внедрение новых технологий и материалов в строительстве;

5) создание необходимых условий для привлечения инвестиций в строительство объектов недвижимости;

6) информационное обеспечение населения и субъектов градостроительной деятельности, создание условий для их участия в принятии решений по вопросам градостроительства;

7) обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования "Томский район" на основе документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории.

   8. Основными задачами Комитета являются:

1) регулирование деятельности  субъектов градостроительных отношений  при осуществлении градостроительной деятельности на территории муниципального образования "Томский район" с соблюдением требований технических регламентов на основе документов территориального планирования в пределах своей компетенции;

2) регулирование деятельности по реализации утвержденных документов территориального планирования, территориального зонирования и документации по планировке территории  сельских поселений в пределах своей компетенции;

3) регулирование деятельности по осуществлению градостроительной деятельности сельских поселений с учетом требований безопасности территории, инженерно-технических требований, требований гражданской обороны, обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах своей компетенции;

4) регулирование деятельности по осуществлению градостроительной деятельности сельских поселений с соблюдением требований по сохранению объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий в пределах своей компетенции;

5) обеспечение мер по повышению качества строительства и строительной продукции, производимой на территории муниципального образования "Томский район", по защите прав потребителей в пределах своей компетенции;

6) обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности в пределах своей компетенции;

7) согласование вопросов землепользования, изменений границ сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Томский район", границ населенных пунктов сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования "Томский район".

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИТЕТА

   9. Комитет в соответствии со своими основными задачами осуществляет следующие полномочия:

1) в пределах своей компетенции выносит на рассмотрение Думы Томского района и Администрации муниципального образования "Томский район" проекты нормативных правовых актов по вопросам архитектуры и градостроительства, разработанные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области;

2) в пределах своей компетенции участвует в рассмотрении и подготовке документов, касающихся градостроительной деятельности, разработанных подразделениями Администрации муниципального образования "Томский район", в рассмотрении и подготовке заключений по проектам законов и иных нормативных правовых актов Томской области;

3) в пределах своей компетенции участвует в разработке и согласовании документов территориального планирования, территориального зонирования и документации по планировке  территории Томской области, Томского района и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Томский район", а также целевых программ по вопросам жилищного строительства, развития инженерной и транспортной инфраструктур, расселения и размещения производительных сил и иным вопросам территориального развития, затрагивающим интересы муниципального образования "Томский район";

4) в пределах своей компетенции согласовывает проекты Постановлений Главы Томского района о формировании и предоставлении земельных участков для строительства и реконструкции объектов;

5) в пределах своей компетенции согласовывает дела на земельные участки, схемы расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории;

6) в пределах своей компетенции участвует в работе межведомственной комиссии по выбору земельных участков для строительства и реконструкции объектов;

7) в пределах своей компетенции оказывает методическую и консультативную помощь в области градостроительства Администрациям сельских  поселений, входящих в состав муниципального образования "Томский район";

8) в пределах своей компетенции участвует в разработке и реализации градостроительных разделов целевых программ и программ социально-экономического развития муниципального образования "Томский район", содержащих вопросы архитектуры и градостроительства;

9) в пределах своей компетенции согласовывает в установленном порядке градостроительную и проектно-сметную документацию в отношении строительства и эксплуатации объектов жилищно-гражданского, производственного, коммунального и природоохранного назначения, инженерной и транспортной инфраструктур, а также проекты благоустройства территории населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Томский район";

10) в пределах своей компетенции осуществляет взаимодействие с соответствующими органами исполнительной власти, местного самоуправления и заинтересованными организациями, по вопросам планирования, развития и благоустройства территории муниципального образования "Томский район", сохранения памятников истории и культуры, природы;

11) в пределах своей компетенции предоставляет материалы градостроительной документации и сведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности по запросам органов власти, проектных организаций, физических и юридических лицам в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

12) в пределах своей компетенции участвует в подготовке конкурсной документации и проведении конкурсов на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-художественное оформление и благоустройство территории сельских населенных пунктов, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования "Томский район";

13) осуществляет подготовку разрешения на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства в соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской Федерации;

14) осуществляет подготовку разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии частью 2 статьи 55  Градостроительного Кодекса Российской Федерации;

15) осуществляет подготовку решений на выдачу, аннулирование разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального образования "Томский район";

16) согласовывает акты выбора земельных участков для строительства и реконструкции объектов;

17) в пределах своей компетенции участвует в подготовке документов для проведения конкурсов и аукционов на право заключения договоров  аренды или продажи земельных участков;

18) в пределах своей компетенции принимает меры к урегулированию спорных вопросов в области архитектуры и градостроительства, возникающих между субъектами градостроительной деятельности, в соответствии с действующим законодательством;

19) в пределах своей компетенции осуществляет международное сотрудничество в области архитектуры и градостроительства;

20) в пределах своей компетенции рассматривает обращения граждан в соответствии с действующим законодательством.

IV. ОСНОВНЫЕ ПРАВА

   10. Комитет имеет право:

1) по поручению Главы Томского района, выступать заказчиком по разработке целевых инвестиционных программ, градостроительной и другой проектной документации, оказывать содействие разработчикам в согласовании такой документации;

2) запрашивать от органов местного самоуправления, учреждений, организаций и физических лиц сведения, необходимые для выполнения своих функций;

3) образовывать консультативно - совещательный орган - архитектурно-градостроительный Совет для рассмотрения градостроительной документации, архитектурных проектов, проектов архитектурно-художественного оформления и благоустройства территории муниципального образования "Томский район";

4) в пределах своей компетенции отклонять от согласования градостроительную и проектную документацию, выполненную с нарушением градостроительного законодательства, архитектурно-планировочного задания, действующих нормативов и технических регламентов, а также предложения по размещению объектов строительства и предоставлению земельных участков с нарушением утвержденной градостроительной документации.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

    11.  Комитет возглавляет председатель.

    12. Кандидатура председателя Комитета выбирается на конкурсной основе в установленном порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования "Томский район".

    13. Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от занимаемой должности Распоряжением Администрации Томского района.

    14. Председатель Комитета имеет право:

1) руководить деятельностью Комитета;

2) вносить предложения Главе Томского района по изменению численности Комитета, назначению специалистов на должность и освобождению их от должности;

3) вносить для рассмотрения и утверждения Главе Томского района, предложения по статусу, структуре Комитета, в соответствии с выполняемыми им полномочиями;

4) разрабатывать должностные инструкции сотрудников, специалистов Комитета;

5) представлять Главе Томского района кандидатуры специалистов Комитета;

6) формировать персональный состав архитектурно-градостроительного совета и утверждать Положение о нем, руководить его деятельностью;

7) участвовать в работе градостроительного совета Томской области, г.Томска и в иных организационно-методических мероприятиях, проводимых Департаментом  архитектуры, строительства и дорожного комплекса  Томской области, Министерством регионального развития Российской Федерации и др.;

8) вести прием граждан и юридических лиц;

9) без доверенности представлять Комитет по вопросам, касающихся его основной деятельности, по доверенности от Главы Томского района - в органах законодательной и исполнительной власти, судах и пр.;

10) входить в состав временных творческих коллективов, заниматься личной творческой архитектурной и педагогической деятельностью;

11) знакомиться с проектами решений Главы Томского района, касающимися деятельности возглавляемого Комитета;

12) участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых им должностных обязанностей;

13) осуществлять взаимодействие с руководителями органов и структурных подразделений Администрации;

14) подписывать (визировать) документы в пределах своей компетенции;

15) вносить Главе Томского района предложения о поощрении отличившихся работников, наложении взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины;

16) осуществлять иные полномочия по Распоряжению Главы Томского района.

VI. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВАЯ ОСНОВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

15.  Имущество Комитета является муниципальной собственностью.

   16. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет средств бюджета Томского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации, и Уставом муниципального образования "Томский район" и (или) субвенций из бюджетов поселений муниципального района в случае передачи поселениями полномочий муниципальному району,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

VII. ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

   17. Внесение изменений и дополнений в Положение о Комитете или его реорганизация, производятся на основании Распоряжения Администрации Томского района.

   18. Прекращение деятельности (ликвидация) Комитета производится на основании Распоряжения Администрации Томского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_1425369053.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]